
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 16 ноября 2022 года                     г. Екатеринбург                                                  №  5-3 
 

Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР  
на 2023г. и на I квартал 2023г. 

 
Заслушав и обсудив информацию о планах работы Свердловского обкома ГМПР на 

2023г. и на I квартал 2023г., 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

I. Объявить 2023 год «Годом охраны труда» под лозунгом: «Безопасность каждого - 
задача всех!» 
Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 

«Году охраны труда»: 
1. Кусков Валерий Николаевич, председатель Свердловской областной организации 

ГМПР; 
2. Алексеев Н.Б., заместитель председателя областной организации; 
3. Соколов А.А., главный специалист отдела охраны труда и окружающей среды 

областной организации, главный технический инспектор  труда по Свердловской 
области; 

4. Богодяж Т.Н., ведущий специалист отдела охраны труда и окружающей среды 
областной организации, доверенный врач; 

5. Перминов Дмитрий Анатольевич, председатель ППО ОАО «ДИНУР», председатель 
комиссии обкома профсоюза по охране труда и окружающей среды; 

6. Григорьев Алексей Анатольевич, заместитель председателя ППО «УАЗ» ГМПР, 
технический инспектор труда ГМПР; 

7. Тилькун Павел Иванович,  технический инспектор труда ГМПР (ППО ПАО 
«Надеждинский металлургический завод»). 

 

II.  Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР на 2023г. и на I квартал 
2023г. (прилагаются). 
 

III. В случае ухудшения ситуации с заболеваемостью коронавирусной инфекцией, 
возможен перенос запланированных мероприятий или проведение в 
дистанционном формате. 

 

IV. Предусмотреть включение в проект финансового плана-бюджета Свердловского 
обкома ГМПР на 2023г. статью расходов бюджета на проведение мероприятий, 
посвященных «Году охраны труда». 

V. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                       В.Н. Кусков 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-3/1 
ПЛАН 

работы Свердловского областного комитета ГМПР  
на 2023 год 

Целью формирования мероприятий плана работы на 2023год является выполнение 
решений IX съезда ГМПР, «Основных направлений деятельности Свердловской 
областной организации ГМПР на 2021-2026г.г.», «Комплексной программы по 
усилению мотивации профсоюзного членства на 2022-2026г.г.».  

Мероприятия 2023года посвящаются юбилеям: 105-летию Свердловской областной 
организации ГМПР и Федерации профсоюзов Свердловской области.  

2023 год - «Год охраны труда», под лозунгом «Безопасность каждого - задача 
всех!» 

   
 

  Мероприятие Сроки Ответственные 
1. Общие мероприятия 

1.1 Проведение заседаний президиума областной 
организации профсоюза 

1 раз в 
квартал 

члены президиума 
отделы областной 

организации 
1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза 1 раз в 

полугодие 
 

члены обкома 
отделы областной 

организации 
1.3 Проведение заседаний советов и постоянных 

комиссий обкома профсоюза 
по планам отделы областной 

организации 
1.4 Проведение мероприятий, посвященных: 

- 105-летию Свердловской областной организации 
ГМПР 
-  «Году  охраны труда» 
- «Дню профсоюзного активиста» 
- Всемирному дню охраны труда 
- Международному Дню солидарности трудящихся 1 
мая 
- Дню молодежи 
- Дню металлурга 
- Дню шахтера 
- Международному дню пожилых людей  
- Всемирному дню  коллективных действий 
профсоюзов «За достойный труд!» 

 
в течение 

года 
 

февраль 
28 апреля 

май 

 
июнь 
июль 
август 

1 октября 
7 октября 

 
 

отделы областной 
организации 
профсоюза 

профкомы ППО 
 
 
 
 
 

комиссия по 
работе с 

ветеранами обкома 

1.5 Участие в мероприятиях, проводимых 
вышестоящими профорганами  

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.6 Проведение «Дней обкома ГМПР» в первичных 

профсоюзных организациях 
в течение 

года 
оргуставная 

комиссия 
отделы областной 

организации 
1.7 Проведение Спартакиады Свердловского обкома 

ГМПР 
по плану отделы областной 

организации 
профкомы ППО 



 

1.8 Участие в комплексной Спартакиаде трудящихся 
Свердловской области (ФПСО) 

по плану отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.9 Проведение ежегодного смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций 
в течение  

года 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.10 Проведение ежегодного конкурса «Активное 
обучение – Активный профсоюз» 

в течение 
года 

УМС 
профкомы ППО 

1.11 Комплексные проверки работы профкомов ППО в течение 
года 

отделы областной 
организации 

КРК 
1.12 Совместные мероприятия в рамках 

межрегионального взаимодействия  организаций 
ГМПР 

в течение 
года 

члены обкома 
отделы областной 

организации 
2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 

2.1 Подготовка вопросов по социально-экономическим 
проблемам для рассмотрения  на президиумах, 
пленумах и комиссии по социально-экономическим 
вопросам 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
комиссия по 
социально-

экономическим 
вопросам 

2.2 Проведение анализа уровня средней заработной 
платы  работников предприятий ГМК Свердловской 
области, в сравнении с  другими регионами РФ. 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.3 Экспертиза и контроль выполнения колдоговоров и 

соглашений на предприятиях, в соответствии с ОТС 
по ГМК РФ и «Отраслевым соглашением между 
Свердловской областной организацией ГМПР, 
«СОСПП» и Министерством промышленности и 
науки Свердловской области» 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.4 Подготовка реестра заключения колдоговоров на 
предприятиях ГМК области, контроль над сроками 
проведения колдоговорной кампании 

I квартал социально-
экономический 

отдел 
2.5 Проведение ежемесячного анализа социально-

экономического положения работников предприятий 
(отправка отчетов в ЦС ГМПР). 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.6 Ежемесячное информирование профкомов ППО об 

отдельных социально-экономических показателях в 
ГМК области и РФ 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Ежемесячный мониторинг занятости работников 

предприятий ГМК Свердловской области 
в течение 

года 
социально-

экономический 
отдел 

2.8 Ежемесячный мониторинг ситуации на предприятиях 
ГМК Свердловской области 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.9 Подготовка и направление в ЦС ГМПР, ФПСО отчета 

областной организации ГМПР по форме КДК-2   
1 квартал социально-

экономический 
отдел 



 

2.10 Участие в подготовке и работе семинаров, 
совещаний, конференций, круглых столов с 
профактивом по вопросам заработной платы, 
занятости работников, социального партнерства 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.11 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 
предложений членов профсоюза по социально-
экономическим вопросам 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
2.12 Внесение изменений и дополнений в «Отраслевое 

соглашение между Свердловской областной 
организацией ГМПР, РОР «Свердловский областной 
Союз промышленников и предпринимателей» и 
Министерством промышленности и науки 
Свердловской области на 2023 - 2025 г.г. (по ГМК 
Свердловской области)» 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 

2.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой тарифной 
комиссии по ГМК Свердловской области 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 

3.1 Подготовка вопросов по охране труда для 
рассмотрения на заседаниях президиумов, пленумов, 
Технической инспекции труда, комиссии по охране 
труда и окружающей среды обкома профсоюза 

в течение 
года 

отдел по охране 
труда и 

окружающей 
среды 

 
Техническая 
инспекция, 

комиссия по 
охране труда и 
окружающей 

среды 

3.2  Отчеты в ЦС ГМПР по травматизму, 
профзаболеваемости и о работе Технической 
инспекции труда Свердловского обкома ГМПР.    

1 раз в 
полугодие 

3.3 Проведение совещаний Технической инспекции 
труда  Свердловского обкома ГМПР (с анализом 
текущей ситуации и разработкой мероприятий) 

последняя 
среда  

месяца 
3.4 Организация проведения обучающих семинаров для 

уполномоченных (старших) по охране труда 
в течение 

года 
3.5 Оперативное информирование профкомов ППО о 

травматизме на производстве (по материалам 
расследования несчастных случаев) 

в течение 
года 

3.6 Проверки предприятий  по охране труда и 
выполнению трудового законодательства 

в течение 
года 

3.7 Организация участия ППО в конкурсах «Лучший 
уполномоченный по охране труда ФПСО», «Лучший 
уполномоченный по охране труда ГМПР», «Лучший 
технический инспектор труда ФПСО» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 
комиссия по ОТ 

 
3.8. Организация и участие в семинарах (совещаниях)  с 

уполномоченными по охране труда 
в течение 

года 
отдел ОТ и ОС 

Техническая 
инспекция труда 

3.9 Участие в подведении итогов ежегодного областного 
смотра-конкурса по культуре производства и охране 
труда среди предприятий ГМК области 

III квартал отдел ОТ и ОС 

3.10 Участие в ежегодном совещании технических 
инспекторов труда (ЦС ГМПР) 

I, II 
кварталы 

Техническая 
инспекция труда 



 

3.11  Дистанционное участие в мероприятиях по охране 
труда: 
*выставка «Безопасность и охрана труда»  
*«Всероссийская неделя охраны труда» 

 
II квартал 
IV квартал 

Техническая 
инспекция труда 

3.12 Участие в организации и проведении в ППО,  на 
предприятиях отрасли мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню охраны труда  

апрель отдел ОТ и ОС 
ППО 

3.13 Подготовка вопросов детской оздоровительной 
кампании 2023 г. для рассмотрения на президиуме 
областной организации 

I, IV 
кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.14 Участие в организации и проведении смен 
«Профсоюз» в учреждениях отдыха и оздоровления 
детей 

II, III 
кварталы 

отдел ОТ и ОС 

3.15 Контроль выполнения разделов «Охрана труда»,  
«Социальные гарантии работникам»,  в колдоговорах 
предприятий ГМК области 

в течение 
года 

 

отдел ОТ и ОС 
 

3.16 Проверка выполнения мероприятий по охране труда, 
соглашений, приложений  к коллективным   
договорам    

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
профкомы ППО 

техинспекция 
3.17 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 

предложений членов профсоюза по вопросам охраны 
труда и профзаболеваемости  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

3.18 Участие в работе комиссий по расследованию 
несчастных случаев на производстве 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 

3.19  Организация смотра-конкурса детского рисунка  
«Жизнь и здоровье –главнее всего!» 

I квартал отдел ОТ и ОС 
 

3.20 Участие в публичных  слушаниях по 
правоприменительной  практике  Государственной 
инспекции труда в Свердловской области  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС, 
комиссия по ОТ, 
профкомы ППО 

3.21  Проведение комиссии обкома профсоюза по охране 
труда и окружающей среды 

не реже 2 
раз в год 

отдел ОТ и ОС 
 

3.22 Изготовление плакатов по охране труда, брошюр, 
методических материалов 

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

3.23 Организация и проведение Слета лучших 
уполномоченных по охране труда ГМК Свердловской 
области 

II 
полугодие  

 

отдел ОТ и ОС 
 

3.24 Обмен опытом работы уполномоченных  по охране 
труда  

в течение 
года 

отдел ОТ и ОС 
 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания практической 

правовой помощи профкомам и проведение 
юридических консультаций  

в течение 
года 

 

юридический 
отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 
судебные и иные государственные органы 

в течение 
года 

юридический 
отдел 



 

4.3 Участие в судах, представительство интересов членов 
профсоюза и ППО (в т.ч. при процедуре банкротства 
и по взысканию задолженности по зарплате и 
профсоюзным взносам с должника) 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.4 Проведение проверок по соблюдению трудового 
законодательства на предприятиях ГМК области и  в 
первичных профсоюзных организациях 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.5 Проведение юридических консультаций членам 
профсоюза  

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.6 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб работников   
предприятий (организаций), членов профсоюза 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.7 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 
юридическая помощь при их заключении 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.8 Оказание помощи ППО при регистрации в Главном 
управлении Министерства юстиции РФ по 
Свердловской области  

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.9 Участие в проверках соблюдения трудового 
законодательства, совместно с органами прокуратуры 
и Госинспекцией труда в Свердловской области 

в течение 
года 

 

юридический 
отдел 

4.10 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом по правовым вопросам 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

4.11 Проведение совместных семинаров с УрГЮУ для 
председателей ППО, правовых инспекторов, 
юрисконсультов и профактива 

в течение 
года 

юридический 
отдел 

5. Организационная работа 
5.1 Подготовка заседаний пленумов обкома профсоюза 

и президиумов областной организации профсоюза 
в течение 

года 
отделы областной 

организации 
5.2 Подготовка заседаний комиссии по 

профстроительству и уставной деятельности  
1 раз в 
квартал 

орготдел 

5.3 Работа по организационному укреплению ППО, с 
низким уровнем профсоюзного членства 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

кураторы 
5.4 Проведение смотра-конкурса среди ППО 

предприятий, организаций и учебных заведений 
в течение 

года 
орготдел 

5.5 Мониторинг профсоюзного членства первичных 
профсоюзных организаций 

 
постоянно 

кураторы 
профкомы ППО 

5.6 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической 
информации по состоянию профчленства  

каждый 
квартал 

орготдел 
 

5.7 Выездные проверки организационно-уставной 
деятельности профкомов ППО 

в течение 
года 

орготдел 
 

5.8 Контроль за выполнением постановлений обкома 
профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 

в течение 
года 

орготдел 

5.9 Подготовка документов для награждения 
профкадров и актива областной организации 

в течение 
года 

орготдел 

5.10 Проведение работы по созданию профорганизаций 
ГМПР на предприятиях области 

в течение 
года 

орготдел 



 

5.11 Подготовка и распространение методических 
материалов для ППО  

в течение 
года 

орготдел 
УМС 

5.12 Работа школ профактива областной организации в течение 
года 

УМС 
ППО 

5.13 Обучение профкадров и актива ППО (по заявкам 
ППО) 

в течение 
года 

УМС 
ППО 

5.14 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом ППО 

в течении 
года 

УМС 
ППО 

5.15 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и ФПСО в 
области организационной работы (семинары, 
совещания, круглые столы и др.) 

в течении 
года 

орготдел 
УМС 

 
 

5.16 Подготовка заседаний Учебно-методического 
совета 

не менее 
2 раз в год 

УМС 

5.17 Обучение профсоюзных преподавателей, в рамках 
Школы профсоюзного преподавателя 

по 
согласованию 

УМС, ППО 

5.18 Оказание практической и методической помощи 
ППО в вопросах обучения профактива через 
консультативную деятельность 

постоянно УМС 

6. Финансовая работа 
6.1 Анализ годовых и сводного отчётов «О доходах и 

расходах профбюджетов» профорганизаций, 
оказание практической консультационной помощи  

I квартал финансовый 
отдел 

6.2 Подготовка сводного отчёта «О доходах и расходах» 
для представления в вышестоящие профорганы 

до 1 марта финансовый 
отдел 

6.3 Финансовые бухгалтерские статотчёты в 
Облкомстат, Управление Пенсионного фонда РФ, 
Инспекцию федеральной налоговой службы РФ 

каждый 
квартал 

финансовый 
отдел 

6.4 Систематический контроль и анализ поступления 
членских профсоюзных взносов 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 
деятельности профкомов ППО совместно с КРК  

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.6 Оказание практической помощи профкомам по 
финансовым вопросам 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома 
профсоюза  

в течение 
года 

финансовый  
отдел 

6.8. Проведение обучения главных бухгалтеров ППО в течение 
года 

финотдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 

«Авангард»  
в течение 

года 
пресс-служба 

7.2 Обучение по информационной работе в ППО в течение 
года 

пресс-служба, 
УМС 

7.3 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов в сети 
Интернет о профсоюзах, социальных партнерах, 
пополнение электронной  библиотеки 

в течение 
года 

пресс-служба 



 

7.4 Обновление сайта и социальных сетей областной 
организации профсоюза, а также мессенджера 
«Телеграм» 

ежедневно пресс-служба 

7.5 Работа по освоению профкомами ППО 
компьютерных технологий 

в течение 
года 

пресс-служба 
орготдел 

7.6 Организация участия представителей ППО в 
поэтическом конкурсе на приз им. Ф.Т.Селянина 

в течение 
года 

пресс-служба 
 

7.7 Поздравления с юбилейными датами в течение 
года 

пресс-служба 

7.8 Участие в российских и областных смотрах-
конкурсах по информационно - агитационной 
тематике 

в течение 
года 

пресс-служба 
профкомы ППО 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Заседания Координационного молодежного совета (в 

т.ч. выездные)/либо организационного комитета 
не менее  

2 раз в год 
СОО ГМПР 
ППО – по 

согласованию 
8.2. «Профсоюзная мозголомка» 1 квартал По согласованию 
8.3 Фотоконкурс «Родина моя малая» (дистанционный) 1 

полугодие 
дистанционно 

8.4 Конкурс «Профлидер – это про нее» (дистанционный) 1 
полугодие 

дистанционно 

8.5. Туристический поход ко Дню российской молодежи 
(Азов-гора) 

июнь ППО – по 
согласованию 

8.6 Обмен опытом работы молодежного профактива в течение 
года 

по согласованию 

8.7 Творческий фестиваль «Профсоюзный Парнас» 2 
полугодие 

по согласованию 

8.8 Проведение Школы молодого профсоюзного лидера 1 раз в 
квартал 

СОО ГМПР, 
ППО – по 

согласованию 
8.9 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» для 

выпускников ШМПЛ-2022 
март СОО ГМПР 

8.10 Конкурс среди молодых работников по охране труда апрель по согласованию 
8.11 Участие в молодежных мероприятиях ЦС ГМПР и 

ФПСО 
в течение 

года 
по согласованию 

8.12 Проведение семинаров на предприятиях в рамках 
проекта «Профсоюзный спецназ» 

в течение 
года 

по согласованию 

8.13 Подготовка документов, методичек, брошюр по 
молодежной политике СОО ГМПР 

в течение 
года 

по согласованию 

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний комиссии  по 

работе с неработающими ветеранами, членами 
профсоюза  

2 раза в 
год 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
обкома профсоюза 

9.2. Участие в мероприятиях, проводимых Свердловской 
областной организацией ГМПР 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
обкома профсоюза 



 

9.3 Участие в мероприятиях, проводимых Федерацией 
профсоюзов Свердловской области 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
ветеранские 

организации ППО 
орготдел 

9.4 Проведение совместных мероприятий с 
Координационным советом обкома профсоюза по 
работе с молодежью 
 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами КМС 

9.5 Подготовка и публикация материалов в СМИ и на 
сайт областной организации профсоюза о работе с 
ветеранами, членами профсоюза 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
пресс-служба 

9.6 Участие в мероприятиях Совета ветеранов 
предприятий и организаций при Федерации 
профсоюзов Свердловской области 

по плану 
ФПСО 

ветеранские 
организации ППО 

9.7 Организация и проведение консультаций, обмена 
опытом работы советов ветеранов профорганизаций 
предприятий ГМК Свердловской области  
(очно-заочный формат) 
 

в течение 
года 

комиссия по 
работе с 

ветеранами 
 

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов 
постоянно социально-

экономический 
отдел 

10.2 Обучение женского профактива, участие в выездных 
заседаниях  женских общественных организаций 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.3 Сотрудничество с женскими областными, 

российскими и  др. организациями 
в течение 

года 
социально-

экономический 
отдел 

10.4 Участие в работе семинаров, конференций, круглых 
столов по гендерной проблематике 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.5 Участие в подготовке и проведении мероприятий 

женских общественных организаций региона, ЦС 
ГМПР 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.6 Проведение заседаний комиссии по проблемам труда 

и социальной защиты женщин 
2 раза в 

год 
социально-

экономический 
отдел 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 16.11. 2022г. № 5-3/2 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  
на I квартал 2023 г. 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
I. Провести: 

1.1 Заседание президиума областной организации 
профсоюза 

в течение 
квартала 

члены 
президиума 

отделы 
областной 

организации 
1.2 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 
в течение 
квартала 

председатели 
комиссий 

1.3 Совещание Технической инспекции труда 
обкома профсоюза  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

1.4 «Дни обкома ГМПР» в первичных профсоюзных 
организациях, имеющих низкий уровень 
профсоюзного  членства 

в течение 
квартала 

оргуставная 
комиссия 

обкома ГМПР 
отделы 

областной 
организации 

кураторы 
1.5 Мероприятия, посвящённые «Дню 

профсоюзного активиста» 
1 февраля отделы 

областной 
организации 

профкомы ППО 
1.6 Семинары для профактива в течение 

квартала 
УМС 

профкомы  
ППО 

1.7 Спартакиада Свердловского обкома  ГМПР в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 

1.8 Подведение итогов смотра-конкурса среди 
первичных профсоюзных организаций  за 2022г. 

в течение 
квартала 

отделы 
областной 

организации 
1.9 Проверки состояния охраны и условий труда 

предприятий ГМК Свердловской области  
в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

Техинспекция 
1.10 I занятие Школы молодого профсоюзного 

лидера 
март КС по работе с 

молодежью 
профкомы ППО 

1.11 «Профсоюзная мозголомка» январь-
февраль 

КС по работе с 
молодежью 

1.12 2 занятие Школы профсоюзного преподавателя январь УМС 



 

1.13 Кустовые семинары для профкомов ППО в 
рамках Школы профактива  

в течение 
квартала 

Учебно-
методический 

совет 
1.14 Семинары для профкомов ППО (в т.ч. онлайн- 

семинары). 
по заявкам 

ППО 
Учебно-

методический 
совет 

орготдел 
1.15  Подведение итогов смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций за 2022 г. 
«Активное обучение – активный профсоюз» 

в течение 
квартала 

УМС 
 

1.16 Семинар-тренинг по повышению квалификации 
профсоюзных преподавателей 

в течение 
квартала 

УМС, 
профкомы ППО 

1.17 Проведение конкурса фотографий «Молодость 
моя - профсоюз!», посвященного 105-летию 
Свердловской областной организации ГМПР 

в течение 
квартала 

Комиссия по 
работе с 

ветеранами 
1.18 Подвести итоги  конкурсов II этапа на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда» 
(ФПСО, ФНПР, ГМПР) и «Лучший технический 
инспектор труда» ( ФПСО, ФНПР), детского 
рисунка «Жизнь и здоровье главнее всего»  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

профкомы ППО 
Техинспекция 

II. Подготовить: 
2.1 Отчет за IV квартал, статотчёт за 2022 г. по 

состоянию профчленства в ЦС ГМПР, ФПСО  
до 25 января орготдел, 

профкомы ППО 
2.2 
 

Годовой отчет по производственному 
травматизму, профзаболеваемости, работе 
Технической инспекции  труда обкома 
профсоюза (19-ТИ) 

февраль отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

2.3 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 
кампании на предприятиях ГМК Свердловской 
области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический 

отдел 
2.4 Материалы президиума областной организации. в течение 

квартала 
Орготдел 

2.5 Выпуск: 
- газеты «Уральский металлург»; 
- журнала «Авангард» 
- стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.6 Экспертизу проектов, реестр колдоговоров  в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Информацию о занятости и социально-

экономическом положении работников 
предприятий ГМК области 

ежемесячно социально-
экономический 

отдел 
2.8 Информацию об отдельных социально-

экономических показателях в ГМК области и РФ 
ежемесячно социально-

экономический 
отдел 

2.9 Финансовые бухгалтерские годовые отчёты  в течение 
квартала 

финансовый 
отдел 



 

2.10 Сводный годовой отчёт профсоюзного бюджета 
(приём, обработка, подготовка, анализ) 

в течение 
квартала 

финансовый 
отдел 

2.11 Отчет о правозащитной работе правовых 
инспекторов труда и юрисконсультов по форме 
№ 6-ПИ в ФПСО и ЦС ГМПР за 2022 год 
 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением 

решений профорганов 
в течение 
квартала 

Орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных 
организаций 

в течение 
квартала 

кураторы 
областной 

организации 
3.3 Обновление сайта областной организации 

профсоюза 
постоянно пресс-служба 

3.4 Работу по проверке состояния охраны труда на 
предприятиях ГМК области, осуществление 
контроля за проведением СОУТ 

в течение 
квартала 

техинспекторы 
по охране труда 

3.5 Участие в обучении уполномоченных по охране 
труда предприятий ГМК области  

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

3.6 Выездные приемы членов профсоюза по личным 
вопросам и оказание практической помощи 
профкомам ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Направление исковых заявлений и материалов в 
Арбитражные суды и суды общей юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.8 Участие в заседаниях судов, представляя 
интересы членов профсоюза и ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Проверку трудового законодательства на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.10 Подготовку наградных документов на основании 
ходатайств профкомов ППО  

в течение 
квартала 

Орготдел 

3.11 Работу по реализации Отраслевого соглашения 
по ГМК Свердловской области на 2023-2025г.г. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.12 Оказание практической помощи профкомам 

ППО при проведении колдоговорной кампании 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.13 Подготовку дополнений и изменений в 

Отраслевое соглашение по ГМК Свердловской 
области на 2023-2025гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.14 Участие в подготовке и работе Отраслевой 

тарифной комиссии по ГМК Свердловской 
области 

в течение  
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.15 Создание комиссий по работе с молодёжью 

профкомов ППО 
в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью 

профкомы ППО 
 
 



 

IV.  Принять участие: 
4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям 

предприятий и профорганизаций 
в течение 
квартала 

отделы 
областной 

организации 
4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и ФПСО в течение 

квартала 
отделы 

областной 
организации 

4.3 В проверках, совместно с органами госнадзора  в течение 
квартала 

юридический 
отдел  

 
4.4 В комиссиях по расследованию несчастных 

случаев на производстве 
в течение 
квартала 

техинспекторы 
по охране труда 

4.5 В работе конференций по заключению 
колдоговоров на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

кураторы, 
отделы 

областной 
организации 

4.6 В Спартакиаде трудящихся Свердловской 
области (ФПСО) 

в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.7 В организации конкурсов на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда» (ФПСО, 
ФНПР, ГМПР) и «Лучший технический 
инспектор труда» ( ФПСО, ФНПР) 

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

профкомы ППО 
Техинспекция 

4.8 В ежегодном конкурсе правовых инспекторов 
труда и юрисконсультов Центрального Совета 
ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

 


	ПЛАН

